Actio furti impedit hęc actionē & vbi deest dolus, & subest culpa, competit actio in factum. Bar.

Idem Labeo querit, si cōpeditum seruum meum vt fugeret **f** solueris, an de dolo actio dāda sit. Et ait Quintus ***** apud eū notans, Si nō misericordia ductus fecisti, furti teneris: **g** si misericordia, in factum actionem **h** dari debere.

Qui nō obseruat pactū ad quod naturaliter nō ciuilitur est obligatus: tenetur læso actione de dolo, si aliud remediū deficit. h. d. & est difficilis. §. primò ponit dictū Pōpo. secūdo ponit vnam rationem contra Pompo. aliam pro eo. tertio ponit solutionem prædictæ. secunda ibi: Ego moueor. tertia ibi, Atquin. Bartolus.

Seruus pactionis **i** pro libertate

h *In factum actionem.* non furti: quia dolo non fecisti: nec ex aliquo contractu, cum mecum in hoc non contraxeris. aliàs ex eo cōtractu agam, vt depositi: vt infra depof. l. si hominem. sed dic in factum agitur, scilicet subsidiaria vel Aquil. vt hīc, & instit. de leg. Aquil. §. si. & hoc quando fugit post. aliàs nō datur, cū damnum nō habeas: vt infra ad leg. Aquil. si seruū. in fi. j. respon.

k *Dedit.* non obligādo se seruus. aliàs ipse fact^o liber hoc casu teneretur: vt C. an ser. ex suo facto. l. promississe. **l** *Pomponius scribit.* & malè in primo dicto: bene in secundo. **m** *De dolo actionem.* patrono cōtra libertum. **n** *Dicendum ait.* Pomponius, & bene. **o** *Summouendum.* intellige dominū hic pactum cū reo vt seruū manumissum reū acciperet. aliàs iniquum esset eum repellere exceptione si non seruū sed reū cōuenire vellet: cū inuit^o alieni debitoris nomē insolūtū accipere nemo cogatur: vt C. de solu. l. eu à quo. **p** *Ego.* loquitur auctor legis. **q** *Actio dabitur.* scilicet patrono. **r** *Alia actio.* scilicet contra reum. **s** *Quis.* scilicet inficiens volens excusare Pomponium.

Si dolo malo procuratoris reus sit absolutus, nisi reus sit paratus iudicium recipere, tenetur de dolo si procurator non est soluendo. hoc dicit iste. §. qui etiam difficilis est. Bartolus.

Si dolo malo procurator **u** passus sit vincere aduersariū meum, vt absolueretur: an de dolo mihi actio aduersus eū qui vicit cōpetat, potest queri. Et puto nō competere, si paratus sit reus transferre iudiciū **x** sub exceptione hac **y** si collusum **z** est. alioquin **a** de dolo actio erit danda, **b** scilicet si

est replicatione. q. d. reus, si probaueris tu actor esse collusum: volo subire iudicium nō opponendo tibi exceptionem rei iudicata. Sed nōne litem perdidit? Videtur quod sic: vt C. de pœna iudi. l. j. & etiam hīc innuitur. Videtur enim quod si probem collusionem, omnino causam perdat. Sed dic quod nō perdit: quia illud quod de perdenda lite dicitur, obtinet quando actor corrupt aduersarij procuratorē. secus si reus aduersarium: vt hīc, & .j. manda. si procuratorem. §. j. vel non perdit propter spontaneā obligationem: vt C. de pœ. iu. authē. nouo iure. & .j. de iur. fisc. l. edicto. & l. senatus. & .j. de alie. iud. l. iij. §. fin.

z *Collusum.* no. verba replicationis. & supple. nō pfit. f. sentētia.

a *Alioquin.* id est si non est paratus transferre.

b *De dolo actio erit danda.* Sed videtur quod primam actionem intendere debeā: & si excipiat, replicem: & sic de dolo cesset: vt infra eo. cum ad te. quæ est cōtra. Sol. aut rem offers: & tunc sola prima actione conueniris, & nunquam de dolo, vt hīc etiam ad expensas, cum nō sit verisimile fieri expensas, cum spōte litiges: vt hīc, aut non offers: & tunc ad rem principalem agitur prima: vt. d. l. cum à te. ad damna verò & expensas actione de dolo: vt hīc, & infra eod. cum quis. Alij dicunt quod hīc procurator dolo malo & sine pecunia collusit: vnde tenet sententia. Alij quod hīc nō constabat de actione: vt infra eod. seruus. §. fina. Vel dic quartò quod hic collusum fuit à procuratore actoris cum procuratore rei. & quod dicit aduersarium, id est procuratorē eius. & quod dicit aduersus eum, scilicet procuratorem rei. Sed huic lecturæ ob. infra de doli mali excep. l. apud. §. item queritur. versu. quæsitum.

† id est principalē expromissorem, non ad promissorem, id est fideiussorem.

***** Probat nō esse dandam actionē de dolo, hoc argumēto: aut stat per patronum quo minus transferatur obligatio in manumissum: & si agat, exceptione summouebitur. aut non stat per patronū, & tum dabitur actio ex stipulatu contra expromissorē: nisi fortē obiecto est, cui mox spōdetur in his verbis. Atquin &c.

***** Quintus Mucius.

† subsidiaria legis Aquiliæ.

quæsitum . & . l . si procurator . Sed dic quòd ibi erat procurator rei: hîc vero actoris: qui non poterat excipere, cum in eum actio non daretur. prima verior est.

a *Soluendo* . si ergo à principio fuit soluendo , cessat de dolo . si definat, postea incipit habere locum: & iterum si incipiat esse soluendo , nonne cessat?

Respon. nò cessat: imò cum alia datur: sed exceptio ei obiicitur: vt argu. C. de cura. fur. l. cum aliis.

b *Et euidenti* . & pro id est . vel dic magna. i. vltra duos aureos. non autem dicas magna, id est summa perfidia . nã & pro parua perfidia, dum tamẽ euideti, datur hæc actio: vt infra eo. quid enim euidentem autem esse oportet: quia dolum ex perfpicuis indiciis probari conuenit: vt. C. eo. titu. l. dolum.

c *Quod si cum sci-res. Tui lucri* . non quia semper affectus tui lucri desideretur in hac actione: sed quia apparet in hoc casu animum decipiendi fuisse: vt infra eo. seruus tuus. Ioan. tamen dicit vtrumque interuenire, scilicet dolum, & animum lucri: non dico de ipsa pecunia mutuata. si enim eam diuisisti cum debitore, furti teneris: non de dolo: vt infra de fur. si quis vxori. §. cum Titio.